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Р Е Ф Е Р А Т
ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО СИТЕ ЗВАЊА ЗА НАСТАВНО-НАУЧНА 
ОБЛАСТ ДЕЛОВНО ПРАВО И ФИНАНСОВО ПРАВО  НА ПРАВЕН 

ФАКУЛТЕТ ПРИ УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ ВО ШТИП

 Cо Одлука бр.1102-103/3 од 5.7.2024 година донесена на 260. седница 
на Наставно-научниот совет на Правен факултет, одржана на 5.7.2024 година, 
определени сме за членови на Рецензентска комисија за избор на еден наставник 
во наставно-научно звање редовен професор за наставно-научна област деловно 
право (5.05.00.06) и Финансово право (5.05.00.09) на Правниот факултет при 
Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип во следниов состав:

- проф. д-р Борка Тушевска-Гавриловиќ, редовен професор на Правниот 
факултет, Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип, наставно-научна област деловно 
право - претседател;

- проф. д-р Јован Зафироски, редовен професор на Правен факултет 
„Јустинијан Први”- Скопје, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, наставно-научна 
област финансово право и финансии -  член;

- проф. д-р Марко Андонов, редовен професор на Факултетот за правни 
науки, Американ колеџ - Скопје, наставно-научна област финансово, трговско и 
компаративно право – член.
 Конкурсот за овој избор беше објавен во весниците „Слободен печат” и 
„Коха“ од 26.6.2024 година и во предвидениот рок се пријави: 

- д-р Кристина Мишева, вонреден професор на Правниот факултет при 
Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип.

 Кандидатката уредно, навремено и во целост ја има доставено соодветната 
документација. 
 Врз основа на приложената документација, чест ни е на Наставно-научниот 
совет на Правниот факултет да му го поднесеме следниов

И З В Е Ш Т А Ј
 Биографски податоци
 Д-р Кристина Мишева е родена на 11.4.1980 година во Штип, каде што 
завршува основно образование во ОУ „Ванчо Прќе“ - Штип со одлучен успех 
и средно гимназиско образование - општа насока во Гимназијата „Славчо 
Стојменски“ - Штип, исто така, со континуиран одлучен успех.
 Во академската 2002/2003 година дипломирала на Правниот факултет 
„Јустинијан Први”, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ - Скопје со просечен успех 
8,48 и се стекнува со звање дипломиран правник (граѓанско-правна насока). 
 Во академската 2003/2004 година се запишува на постдипломски студии по 
деловно право на Правниот факултет „Јустинијан Први” во Скопје и истите ги 
завршува со просечен успех 9,40 заклучно со 18.10.2005 година. 
 Во 2006 година кандидатката Кристина Мишева положува правосуден 
испит при Министерство за правда на Република Македонија.
 Во 2010 година магистрира на тема „Инвестициски фондови - правни 
аспекти“ при Правниот факултет „Јустинијан Први“ – Скопје и се стекнува со 
академски степен магистер на правни науки од областа на деловното право. 
 Во 2011 година била на двомесечен истражувачки престој на Правниот 
факултет во Загреб како стипендист на  Министерството  за образовани и наука 
на Р. Македонија и Р. Хрватска.



Број 349, август 2024

83

 На 14.2.2015 година успешно ја одбранува докторска дисертација под 
наслов „Супервизија и контрола на институционални инвеститори“ на Правниот 
факултет при Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ - Скопје, со што се стекнува со 
научен степен доктор на правни науки. 
 Нејзиното работно искуство и професионален ангажман започнува веднаш 
по дипломирањето, со што во периодот од 2003 до 2004 извршувала волонтерски 
стаж во извршно, граѓанско и прекршочно одделение во Основен суд – Штип, а во 
истиот период била избрана и за поротник во Основен суд - Штип. Од 2004-2007 
била вработена во Комерцијална банка АД Скопје -  Филијала Штип.
         Нејзиниот професионален академски ангажман започнува во 2007 година, 
кога била избрана за помлад асистент од Матичната комисија на Универзитетот 
„Гоце Делчев“. Во 2010 година, била асистент на група предмети од областа на 
деловното право на Правен факултет, Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип. Право 
на друштвата, Финансово право, Регулација на финансиски пазари и институции, 
Банкарско право, Царинско право, Управни спорови.  Во 2015 година, избрана 
е за доцент во област деловно право на Правниот факултет при Универзитетот 
„Гоце Делчев“ во Штип. Од 2016 била избрана, а во 2020 реизбрана, за раководител 
на Катедрата по деловно право на Правниот факултет при Универзитетот „Гоце 
Делчев“ во Штип. Во 2019 година избрана е за вонреден професор на Катедрата по 
деловно право на Правен факултет, Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип, област 
на деловно право. Ги предава предметите: Право на друштвата, Финансово право, 
Регулација на финансиски пазари и институции, Банкарско право, Даночно 
право, Корпоративно управување, Comparative company law во рамките на прв, 
втор и трет циклус на студии на Правниот факултет. Учествувала во креирањето 
на студиските и наставните програми од прв, втор и трет циклус на студии на 
Правниот факултет.
Во периодот од 2020-2022 година, ангажирана е во циклусот на предавања од 
областа на здравственото право наменети за студентите на Универзитетот „Гоце 
Делчев“ во рамките на Жан Моне проектот „ЕУ е-здравствено право и Северна 
Македонија: Од тековна имплементација до пракса“ (621268-ЕПП-1-2020-1-МК-
ЕППЈМО-ПРОЕКТ). Активно е вклучена како предавач во неколку акции во 
рамките на програмата ЕРАЗМУС+. Учествувала во Еразмус + програмата за 
размена на наставно-научен кадар во 2023 и била гостин предавач на неколку 
факултети во регионот и Европа.
 Вон. проф. Кристина Мишева е автор/коавтор на бројни трудови објавeни 
во референти публикации. Има учествувано во многубројни меѓународно-научни 
и стручни конференции од областа. Била рецензент на многу трудови објавени 
во респектабилни публикации и зборници од меѓународни научни конференции 
и на годишната меѓународна конференција за млади истражувачи. Била 
академски координатор на Жан Моне проект 2020-2022 година, каде што се јавува 
како организатор на тркалезна маса, научноистражувачка конференција „ЕУ 
здравствено право и јавното здравје“, предавања за студенти, предавач и автор/
коавтор на неколку научноистражувачки трудови. 
 Вон. проф. Кристина Мишева е член на Програмскиот одбор на повеќе 
меѓународни научни конференции во земјава и во странство, била член на 
Организациониот одбор на годишните факултетски меѓународни научни 
конференции. 
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         Во изборниот период била ментор и член на комисија за одбрана на повеќе 
дипломски работи и магистерски трудови (Одлука бр.1103-82/1; Одлука бр.1102- 
146/3; Одлука бр.1102- 146/4; Одлука бр.1102-55/38; Одлука бр.1102-46/16; Одлука 
бр. 1102-131/9 и останати).
 Општи и посебни услови кои треба да ги исполнува кандидатот за 
избор во звање согласно со Законот за високото образование и Правилникот 
за посебните услови и постапката за избор во наставно-научни, наставно-
стручни, научни, наставни и соработнички звања на Универзитетот „Гоце 
Делчев“ во Штип
 Општи услови за избор:

1. Просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студиите на прв и втор циклус, 
за секој циклус посебно. Кандидатката дипломирала на Правниот факултет 
„Јустинијан Први”, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ - Скопје со просечен успех 
8,48 и магистрирала на насоката деловно право на Правниот факултет „Јустинијан 
Први” во Скопје завршува со просечен успех 9,40.

2. Научен степен доктор на науки од научната област во која се избира. 
Кандидатката магистрирала на насоката деловно право на Правниот факултет 
„Јустинијан Први” во Скопје на тема „Инвестициски фондови- правни аспекти“ и 
се стекнала со академски степен магистер на правни науки од областа на деловното 
право. Ја одбранила својата докторска дисертација под наслов „Супервизија 
и контрола на институционални инвеститори“ на Правниот факултет при 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ - Скопје, со што се стекнува со научен степен 
доктор на правни науки од област на деловно право.

3. Избор во вонреден професор од научната област во која се избира.
 Со Одлука 1102-178/7 од 5.12.2019 година избрана е во наставно-научно 

звање вонреден професор на Правен факултет, Универзитет „Гоце Делчев“ во 
Штип, на област деловно право. Ги предава предметите: Право на друштвата, 
Финансово право, Регулација на финансиски пазари и институции, Банкарско 
право, Даночно право, Корпоративно управување, Comparative company law.

4. Објавени најмалку шест научноистражувачки трудови во референтна 
научна публикација во последните пет години пред објавување на огласот за избор.

Кандидатката има објавено 9 труда од соодветната областа во референти 
меѓународни научни публикации и меѓународни научни списанија за изборниот 
период, и тоа:

Бр. Автор Наслов на трудот
Меѓународно научно списание/ 

меѓународна публикација

Години на 
излегување на 
списанието/ 

публикацијата

1.
Misheva, K., 
(2024)

 The public -private 
partnership -benefit 
or challenge for the 
Macedonian public 
healthcare. MB 
University 

International Review - MBUIR, 
Journal of Theory and Practice
ISSN 2956-2406 (Printed)  
ISSN 2956-249X (Online)
Indexed in EBSCCO

2023

2.
Misheva, 
Kristina 
(2023)

The challenges of 
the Macedonian 
tax system 
according to EU 
recommendations 
and EU tax rules. 

Collection of papers International 
scientific conference “The influence 
of European integration on the 
development of monetary law”
 ISSN ISBN 978-86-7148-309-4;

2023
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3
Misheva, 
Kristina
 (2022)

 Тax 
competitiveness 
as a mechanism to 
promote or distort 
small economies 
- case of North 
Macedonia

 Tax Competitiveness in the EU: 
A comparison between” New” and 
”Old” Member States, Zavod 14 and 
University of Ljubljana, Ljubljana. 
Slovenia, ELF Publication https://
liberalforum.eu/publications/?lm-
page=1 

2017

4.

Ampovska, 
Marija and 
Kilinkarova, 
Elena and 
Miseva, 
Kristina and 
Nogaylieva, 
Fatima and 
Polenchuk, 
Maria
(2022)

 Private pensions 
funds in North 
Macedonia and 
Russia. 

 VESTNIK OF SAINT 
PETERSBURG UNIVERSITY-
LAW-VESTNIK SANKT-
PETERBURGSKOGO 
UNIVERSITETA-PRAVO
ISSN 2587-5833 
SJR: 0.13; Q4
https://www.scimagojr.com/
journalsearch.php?q=21101047089&ti
p=sid&exact=no    
Импакт фактор: 0,13
https://wosjournal.com/ 
индексиран во WoS Journals, 
категорија ESCI, Право

2010

5.

Misheva, 
Kristina and 
Ampovska, 
Marija
(2022)

 The legal aspects of 
telehealth

EU and comparative law issues and 
challenges series (ECLIC),
Faculty of Law, Josip Juraj 
Strossmayer University of Osijek.
https://eclic-conference.com/ 
Indexed in HeinOnline, Web of 
Science, EBSCO and ProQuest

2017

6.
Misheva, 
Kristina 
(2021)

Tax and fiscal 
policy responses 
to the COVID-19 
pandemic: The 
experience in North 
Macedonia

Tax and fiscal policy measures in 
digital transformation era during 
Covid-19 pandemic: International 
experiences Higher Education 
Policies for Developing Digital Skills 
to Respond to the Covid-19 Crisis. 
Zavod 14 and University of Ljubljana 
https://liberalforum.eu/
publications/?lm-page=1 

2017

7.

Ampovska, 
Marija and
Misheva, 
Kristina
 (2021) 

Legal aspects 
of eHealth 
development in 
North Macedonia. 

 VESTNIK OF SAINT 
PETERSBURG UNIVERSITY-
LAW-VESTNIK SANKT-
PETERBURGSKOGO 
UNIVERSITETA-PRAVO
ISSN 2587-5833 .
SJR: 0.13; Q4
https://www.scimagojr.com/
journalsearch.php?q=21101047089&ti
p=sid&exact=no    
Импакт фактор: 0,13
https://wosjournal.com/ 
индексиран во WoS Journals, 
Категорија ESCI, Право

2010
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8
Misheva, 
Kristina 
(2019)

Countering hybrid 
threats under the 
International Law 

Proceedings of International 
conferences, Beykent university, 
Istanbul, Turkey  
https://www.beykent.edu.tr/
etkinlikler/2023/12/08/default-
calendar/vii-uluslararasi-terorizm-ve-
guvenlik-konferansi 

2017

9.
Misheva, 
Kristina 
(2020)

US and EU 
Governmental 
Efforts to Protect 
Controlled 
Unclassified 
Information from 
Cyber Threats 

Toward Effective Cyber Defense 
in Accordance with the Rules of 
Law. -NATO Science for Peace and 
Security Series - E: Human and 
Societal Dynamics E: Human and 
Societal Dynamics, IOS Press 
https://www.nato.int/cps/en/natohq/
topics_181862.htm?
ISBN: 978-1-64368-086-6 (print) | 
978-1-64368-087-3 (online)
Издавач: Springer 

1998

5. Објавен рецензиран универзитетски учебник или монографија или 
практикум или збирка задачи од научната област за која се избира. 

Вон. проф. Мишева има објавено рецензиран универзитетски учебник, под 
назив „Хрестоматија во финансиите и финансовото право“, од научната област за 
која се избира. Кандидатката во периодот од изборот во наставно-научно звање 
вонреден професор има објавено еден учебник „Хрестоматија во финансиите и 
финансовото право“, 2024 година, издавач Универзитет „Гоце Делчев“ . Учебникот 
е објавен на е-библиотека на Универзитетот „Гоце Делчев“ и на е-репозиториум 
(UGD academic repository);

6. Кандидатката има познавање од англиски јазик за што има доставено 
АПТИС сертификат од British Council- Skopje, со освоени 185 од 200 поени. Од 
нејзиното CV е прегледно дека многу добро познавање од хрватски, српски јазик и 
основно познавање од италијански јазик;

7. Да има способност за изведувањето на високообразовна дејност. 
Кандидатката активно е вклучена во реализирање наставата на прв, втор и трет 
циклус на студиите на Правниот факултет. Во изборниот период, по покана, во 
рамките на ЕРАЗМУС+ програмата одржала предавања на Правен факултет во 
Ниш, Србија и на Факултетот за економски науки при Универзитетот во Пула, 
Хрватска. Била гостин предавач на Школата за јавни политики „Мајка Тереза“ при 
Центарот за истражување и креирање политики во  Скопје и на Правната школата 
за Источна Европа и Централна Азија при Факултетот за право и администрација 
во Варшава, Полска. Активно учествува во креирање на елаборатите и студиските 
програми на Правниот факултет, како и во креирање предметни курикулуми од 
областа на деловното и финансовото право. Во рамките на Жан Моне проектот 
„ЕУ еЗдравствено право и Северна Македонија: Од тековна имплементација до 
пракса“ (621268-ЕПП-1-2020-1-МК-ЕППЈМО-ПРОЕКТ) се јавува како креатор 
на мултидисциплинарен курс и предавач. Го креирала циклусот на предавања 
од областа на здравственото право „ЕУ е-здравствено право, ИКТ и биоетика“ 
наменети за студентите на Универзитетот „Гоце Делчев“- Штип и за практичари 
од областа на медицината, информатиката и правото. 
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 Посебни услови за избор
 Кандидатката д-р Кристина Мишева ги исполнува посебните услови, и тоа:
1. Под негово менторство се изработени дипломски, магистерски или 

докторски тези. 
За време на изборниот период 2019-2024, д-р Кристина Мишева била ментор 

на неколку дипломски работи и член на комисии за одбрана на дипломски 
работи. Била ментор на  4 магистерски труда и неколку пати член на комисија на 
магистерските одбрани на Правниот факултет – УГД. 

2. Да учествувал или раководел со научноистражувачки проекти.
•	 Во 2019 година била ко-директор (раководител) за Северна Македонија 

на Напреден тренинг курс СПС HATO проект: „Towards Effective Cyber Defense in 
Accordance with the Rule of Law“, Ref. No. SPS.EAP.ATC. G5617 (https://www.nato.int/
cps/en/natohq/topics_181862.htm). 

•	 Во 2020 година била учесник во Еразмус + програмата КА107, проект за 
високообразовна мобилност на студенти и кадар помеѓу програмските земји и 
земјите партнери. (https://erasmus-plus.ec.europa.eu/projects/search/details/2020-1-
MK01-KA107-077523);

•	 Со Одлука на Ректорот број 0204-547/1 од 5.11.2020 година била назначена 
за академски и проектен координатор (раководител)  на Жан Моне проект: „ЕУ 
е-здравствено право и Северна Македонија: од тековна пракса до  имплементација 
(ЕУЕХЛ)“, (2020-2022). Број на договор: 621268-EPP-1-2020-1-MK-EPPJMO-
PROJECT  (https://erasmus-plus.ec.europa.eu/projects/search/details/621268-EPP-1-
2020-1-MK-EPPJMO-PROJECT).;

•	 Во 2022 година се јавува како ко-организатор на меѓународна научна 
конференција (Miseva, Kristina and Ampovska, Marija and Todorova, Biljana and 
Stojanov, Trajce and Panev, Kristijan) под назив „ЕУ ездравствено право и јавно 
здравје“ (EU eHealth law and Public Health) во рамките на Жан Моне проектот 
ЕУЕХЛ (https://euehl.ugd.edu.mk/index.php/en/);

•	 Во 2023 е дел од Еразмус + програмата КА171, проект за високообразовна 
мобилност на студенти и кадар (https://erasmus-plus.ec.europa.eu/projects/search/
details/2022-1-MK01-KA171-HED-000073745)

•	 2024, учесник во работна група на COST проектот CA21133 - Globalization, 
Illicit Trade, Sustainability and Security (GLITSS), 2022 (https://www.cost.eu/actions/
CA21133/#tabs+Name:Working%20Groups%20and%20Membership).

•	 Истражувач во рамките на проектот „Педагошки систем за инклузивно 
образование и обука за подобрување на вештините на меѓусекторски практичари 
кои работат со млади лица во поправните системи“ PICTURES, (2024-2027). Реф. 
бр. 101140185 — PICTURES — ERASMUS-EDU-2023-PI-ALL-INNO

3. Придонес во оспособувањето на помлади наставници и соработници. 
- Кандидатката има значаен придонес во оспособувањето на помлади 

наставници и соработници, преку различни механизми и со многубројни академски 
инцијативи, предлози и активности. Индиректно, преку иницирање на ЕРАЗМУС 
+ договори на факултетско и универзитетско ниво. Имено, во изборниот период 
има иницирано над 10 (десет) ЕРАЗМУС+ договори со факултети и универзитети 
од ЕУ земји: Грција, Словенија, Латвија, Италија, Грузија, Романија, Унгарија и 
Полска. Директно, со индивидуални препораки на студенти од додипломски 
студии за учество во ЕРАЗМУС + програмата за мобилност на студенти, како и 
на кандидати за постдипломски, кои аплицирале на респектабилни меѓународни 
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мастер програми на престижни светски универзитети како што се: Master of Public 
Policy program through the Fulbright Foreign Student Program; Master of Public Policy 
program offered at Georgetown University; Master of Public Affairs program offered at 
Brown University; “MSt in Practical Ethics” at University of Oxford; “Master of Arts in 
Bioethics & Science Policy” at Duke University. 

•	 Од почетокот на академската кариера до денес соработува со 
демонстраторите ангажирани на факултетот и ги поттикнува за активно учество 
на меѓународни семинари и летни школи. Како шеф на Катедрата по деловно право, 
иницирала барања за постапки за повисоки звања на членовите на катедрата. Cо 
Одлука бр.1102-60/5 од 23.3.2021 била член на Рецензентска комисија за избор 
на асистент на Катедрата по деловно право (https://www.ugd.edu.mk/documents/
univerzitetski_bilten/ebilteni/21-24/2021/275/pdf/275-17.pdf ) 

•	 Кандидатката била рецензент на трудови од областа на деловното и 
финансовото право во меѓународно научно списание Balkan Social Science Review, 
на Правен факултет- УГД индексирано во  Scopus, EBSCO, CEEOL и HeinOnline 
(https://js.ugd.edu.mk/index.php/BSSR/about). 

•	 Рецензент на трудови од областа деловното и финансовото право во 
зборниците на трудови од меѓународните научни конференции „Општествени 
промени во глобалниот свет“ во организација на Правен факултет, на Универзитет 
„Гоце Делчев“, Штип, (2016 - денес); 

•	 Рецензент на трудови во студентското списание Student Social Science Journal, 
(2019 - денес) на Правен факултет- УГД; Рецензент на трудови во Зборниците од 
меѓународната научна конференција ECLIC (2020-2023), издавач Правен факултет 
– Осијек, Хрватска, индексирано во Web of Science, Hein Online,  EBSCO и ProQuest 
(https://eclic-conference.com/); 

•	 Рецензент на меѓународна научна публикација “Towards Effective Cyber 
Defense in Accordance with the Rule of Law“, 2020, издавач Springer (https://www.nato.
int/cps/en/natohq/topics_181862.htm);

•	 Рецензент на меѓународна научна публикација „The influence of European 
integration on the development of monetary law”  (MONELA), 2023,  издавач 
Универзитет Ниш, Србија (http://monela.ni.ac.rs/en/#publikacije). 

•	 Рецензент од област на правото на друштва во меѓународното списанието 
“Ius et Administratio”, 2023, Факултеt за право и администрација, Универзитет 
Жешов, Полска (https://repozytorium.ur.edu.pl/communities/026ec8bc-05ae-45fa-
ba80-a688bf6045e9);  

•	 Рецензент од област на финансовото право во меѓународното списанието 
Европско и компаративно право, 2023, Католичкиот универзитет Јован Павле II, 
Лублин, Полска, индексирано во Emerging Sources Citation Index (Web of Science 
Core Collection), European Reference Index for the Humanities and the Social Sciences 
(ERIH PLUS), Directory of Open Access Journals (DOAJ), HeinOnline - Law Journal 
Library, Index to Foreign Legal Periodicals (IFLP),  ICI Journals Master List (Index 
Copernicus) и други (https://czasopisma.kul.pl/recl) .

4.  Има остварено минимум поени кои се однесуваат на целокупната актива 
на лицето: (НО)=40; (НИ)=45; (САОР)=15 или вкупно 100 поени.

Кандидатката има остварено (НО)=40; (НИ)=131,5; (САОР)=65 или вкупно 
236,5 поени.
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 Наставно- образовна и научноистражувачка дејност
 Од 2.6.2007 година, со Одлука на Матична Комисија на Универзитет „Гоце 
Делчев“ - Штип, Кристина Мишева e избрана во соработничко звање помлад 
асистент на Правниот факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип. На 2.6.2010 
година е избрана во соработничко звање асистент во научната областа деловно 
право на Наставно-научниот совет на Правниот факултет при Универзитет „Гоце 
Делчев“- Штип со Одлука број од 1602-60/18 од 2.6.2010 година. Во 2013 година 
повторно е избрана за асистент во научната област деловно право на Наставно-
научниот совет на Правниот факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип со 
Одлука број 1602-81/24 од 15.5.2013 година. За изборните периоди асистирала 
(реализирала вежби) и асистирала во наставата на следниве предмети: Теорија 
на државата и правото (од академската година 2007/2008-2013/2014), Право на 
друштвата (од академската година 2008/2009 до денес), Финансово право (од 
академската година 2009/2010 до денес), Трудово право (од академска година 
2012/2013 до 2014/2015), Регулација на финансиски пазари и институции (од 
академска година 2013/2014 до денес), Стечај и стечајна постапка (од академска 
година 2013/2014 до 2020/2021), Управни спорови (академската 2014/2015 година), 
Административно право и административна постапка (академската 2014/2015 
година), Царинско право (академската  2014/2015 до 2019/2020). Предметите се 
содржани во студиските програми на Правниот факултет во наставните центри 
Кочани, Штип и Струмица. 
 Со Oдлука бр. 1102-149/6 од 05.05.2015 избрана е за доцент на катедрата 
за деловно право на Правниот факултет при Универзитетот „ Гоце Делчев“ - 
Штип. Со Одлука бр.1102-233/7 од 21.12.2016 година е избрана за раководител 
на катедрата по деловно право на Правниот факултет при Универзитетот „Гоце 
Делчев“ во Штип и реизбрана со Одлука бр.1102-110/7 од 23.12.2020 година до 
денес. Од 2015 година активно е вклучена во вежби и предавања во зимскиот и 
летниот семестар  на првиот циклус на студии. Предава Финансово право, Право 
на друштвата и Банкарско право како задолжителни предмети на прв циклус 
на студии, како и Регулација на финансиски пазари и институции како изборен 
предмет во првиот циклус на студии.
Кандидатка активно е вклучена и во наставата на вториот циклус на студии при 
Правниот факултет, каде предава на следниве предмети: Европско деловно право, 
Меѓународно финансово право, Европско финансово право и право на друштвата, 
Корпоративно управување, Даночно право на едногодишните и двогодишните 
студии на насоките Деловно право, Европско право, Граѓанско право на вториот 
циклус на Правниот факултет.
 Со Одлука бр. 1102-178/7 од 05.12.2019 година избрана е во наставно-
научно звање вонреден професор на катедрата по деловно право на Правен 
факултет, Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип, во област деловно право. Во 
прв циклус во Штип и Струмица ги предава предметите: Право на друштвата, 
Финансово право, Регулација на финансиски пазари и институции, Банкарско 
право, Даночно право, Корпоративно право. На студиска програма International 
law and international relations (Меѓународно право и меѓународни односи) во Штип, 
предава Comparative company law (Компаративно право на друштвата). Во втор 
циклус на студии е ангажирана на едногодишните студиските програми Деловно 
право, Казнено право и Граѓанско право, каде ги предава предметите: Право на 
друштвата, Даночно право, Регулација на финансиски пазари и институции, 
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Банкарско право и Корпоративно управување. Со решение број 08.426/10 од 
01.12.2022 година од Одборот за акредитација на високото образование на 
Република Северна Македонија, вон. проф. Мишева е акредитиран ментор за 
трет циклус на студии. Во академската 2023/2024 година Правен факултет при 
Универзитет „Гоце Делчев“ за првпат започнува со реализација на трет циклус 
на студии, каде вон. проф. Мишева, на третиот циклус на студии, ги предава 
предметите: Право на друштвата и корпоративно управување, Берзанско право, 
Даночно право и Регулација на финансиски пазари и институции.
 Во периодот Декември 2020- Март 2021, била вклучена во онлајн програмата  
Science Communication and Public Engagement Training Course, The Western Balkans 
Science Engagement Programme British Council;
Од Јануари- Март 2021, била вклучена во онлајн тренинг курсот  Policy Engagement, 
The Western Balkans Science Engagement Programme British Council;
Во 2021 година учествувала во циклусот онлајн предавања организирани од 
Универзитетскиот спортскиот и културен центар при УГД.
 Во Април 2022 година кандидатката остварила краток (5 дневен) научно-
истражувачки престој на катедра по медицинско право, Правен факултет, Карлов 
Универзитет, Прага, Чешка. А во Мај 2023 била на Еразмус+ мобилност на наставен 
кадар на Факултетот за економија и туризам при Универзитетот „Јурај Добрила“ 
– Пула, Хрватска. Во рамките на престојот одржала предавања од областа на 
финансиските пазари и институции и финансирањето на јавните здравствени 
институции.

 За изборниот период кандидатката д-р Кристина Мишева ги има 
објавено следниве трудови во референти научни публикации (1-9):

1. Misheva, Kristina (2024) The public -private partnership -benefit or challenge 
for the Macedonian public healthcare. MB University International Review - MBUIR, 
Journal of Theory and Practice, 2 (1), pp. 139-149;

2. Misheva, Kristina (2023) The challenges of the Macedonian tax system according 
to EU recommendations and EU tax rules. Collection of papers International scientific 
conference “The influence of European integration on the development of monetary 
law”, Faculty of Law of the University of Niš, Serbia pp.111-126; 

3. Misheva, Kristina (2022) “Тax competitiveness as a mechanism to promote or 
distort small economies - case of North Macedonia”, Tax Competitiveness in the EU: 
A comparison between” New” and ”Old” Member States, Zavod 14 and University of 
Ljubljana, Ljubljana. Slovenia, ELF Publication, pp. 170-192;

4. Ampovska, Marija and Kilinkarova, Elena and Miseva, Kristina and Nogaylieva, 
Fatima and Polenchuk, Maria (2022) Private pensions funds in North Macedonia and 
Russia. Vestnik of Saint Petersburg University. Law 3, 13 (3). pp. 725-739; 

5. Misheva, Kristina and Ampovska, Marija (2022) The legal aspects of telehealth. 
EU and comparative law issues and challenges series (ECLIC) – Issue 6, 6. pp. 393-410;

6. Misheva, Kristina (2021) Tax and fiscal policy responses to the COVID-19 
pandemic: The experience in North Macedonia. In: Tax and fiscal policy measures in 
digital transformation era during Covid-19 pandemic: International experiences Higher 
Education Policies for Developing Digital Skills to Respond to the Covid-19 Crisis. Zavod 
14 and University of Ljubljana, ELF publications.pp.290-320 ;

7. Ampovska, Marija and Misheva, Kristina (2021) Legal aspects of eHealth 
development in North Macedonia. Вестник Санкт-Петербургского Университета, 12 
(3). pp. 660-675; 



Број 349, август 2024

91

8. Misheva, Kristina (2019) Countering hybrid threats under the International 
Law. Меѓународна научна конференција за тероризам и безбедност, Зборник на 
трудови, Факултет за економски и административни науки, Универзитет Бејкент, 
Истанбул (Beykent University), Istanbul.

 Дел од книга 
9. Misheva Kristina (2020) US and EU Governmental Efforts to Protect Controlled 

Unclassified Information from Cyber Threats. In: Toward Effective Cyber Defense in 
Accordance with the Rules of Law. Series - E: Human and Societal Dynamics, Springer, 
ISBN: 978-1-64368-086-6 (print) | 978-1-64368-087-3 (online),  стр. 81-88; (https://
www.nato.int/cps/en/natohq/topics_181862.htm). Издавач: Спрингер.

 Рецензиран учебник 
10. Мишева, Кристина (2024) Хрестоматија во финансиите и финансовото 

право, Универзитет „Гоце Делчев“– Штип. (https://eprints.ugd.edu.mk/id/
eprint/34186)

 Лексикон е-здравствено право – коавторство
11. Miseva, Kristina and Ampovska, Marija and Timovski, Riste (2021) Лексикон 

е-здравствено право. Универзитет „Гоце Делчев” - Штип, Штип (https://euehl.ugd.
edu.mk/images/teaching-materials/leksikon.pdf) 

 Докторска дисертација и магистерски труд 
12. Докторска дисертација под наслов „Супервизија и контрола на 

институционални инвеститори“ на Правниот факултет при Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“ - Скопје

13. Магистерски труд на тема „Инвестициски фондови - правни аспекти“ на 
Правниот факултет „Јустинијан Први” Правниот факултет „Јустинијан Први” во 
Скопје.

Во прилог е кратка научна евалуација на трудовите:
Евалуација на трудот под реден број 1 

 Miseva, Kristina  (2024)  THE PUBLIC -PRIVATE PARTNERSHIP -BENEFIT 
OR CHALLENGE FOR THE MACEDONIAN PUBLIC HEALTHCARE. MB University 
International Review - MBUIR, Journal of Theory and Practice, 2 (1). Авторката во 
овој труд прави анализа на предностите и предизвиците со кои се соочува јавниот 
здравствен сектор при воспоставувањето на Јавното-приватно партнерство. Трудот 
дава осврт на главните елементи и модели на овој тип на договори, компарирајќи 
го националното законодавство и домашна пракса со воспоставените ЈПП во 
Европа. Понатаму, прави осврт на законската и институционалната рамка за 
иницирање и воспоставување на ЈПП. И на крај елаборира завршни согледувања 
со цел за поефикасна имплементација на ЈПП во здравствениот сектор. ЈПП 
се многу популарни во секторите транспорт, енергија и вода (инвестиции во 
инфраструктура во патарини, мрежи за електрична енергија, водоснабдување и 
третман на отпадни води итн.). Но, кога станува збор за ЈПП во јавниот здравствен 
сектор, овие модели на финансирање се чини дека се соочуваат со ограничувања 
и не ја уживаат истата популарност како во другите сектори за јавни услуги. 
Здравствените ЈПП бараат поставување на сложени правни и финансиски рамки. 
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Тие обично се воспоставуваат за да ги ублажат фискалните трошоци потребни 
за изградба на капитална инфраструктура. Трудот е рецензиран како оригинален 
истражувачки труд.

 Евалуација на трудот под реден број 2
 Miseva, Kristina  (2023)  THE CHALLENGES OF THE MACEDONIAN TAX 
SYSTEM ACCORDING TO EU RECOMMENDATIONS AND EU TAX RULES. Collection 
of papers International scientific conference “The influence of European integration on the 
development of monetary law”. Според работните документи на персоналот на ЕК за 
Северна Македонија, земјата е „умерено подготвена во областа на оданочувањето“ 
во последните неколку години. Во оваа насока трудот прави анализа на процесот 
на интеграција на Република Северна Македонија во ЕУ во одредени даночни 
реформи според даночните политики, правила и приоритети на ЕУ.

 Евалуација на трудот под реден број 3
 Misheva, Kristina (2022) “ТAX COMPETITIVENESS AS A MECHANISM TO 
PROMOTE OR DISTORT SMALL ECONOMIES - CASE OF NORTH MACEDONIA”, 
TAX COMPETITIVENESS IN THE EU: A COMPARISON BETWEEN” NEW” AND 
”OLD” MEMBER STATES. Првиот дел,  трудот дава кратка анализа на даночниот 
систем во Република Северна Македонија и прави осврт на главните даночни 
реформи, и причините поради кои тие се воведени ( програмите на Светската 
Банка и ММФ -Меѓународниот монетарен фонд, препораките на ОЕЦД и ЕУ). 
Понатаму, во трудот се анализираат различните инструменти и механизми за 
поттикнување на даночната конкуренција кои малите економии ги воведуваат 
без да се навлезе во т.н. нефер даночна конкуренција. Во трудот се анализира 
улогата на директните странски инвестиции, даночните олеснувања и слободните 
економски зони (технолошко-индустриски развојни зони).

 Евалуација на трудот под реден број 4
 Ampovska, Marija and Kilinkarova, Elena and Miseva, Kristina and 
Nogaylieva, Fatima and Polenchuk, Maria (2022) PRIVATE PENSIONS FUNDS 
IN NORTH MACEDONIA AND RUSSIA. Во овој ко-авторски труд, авторите 
прават компаративен преглед на развојот, карактеристиките, правната и 
институционалната рамка на приватните пензиски фондови и нивната улога 
на пазарот на капитал во  Македонија и Русија и основните принципи на 
оданочување на профитот и уделите кај пензиските фондови. Трудот дава осврт на 
пензиските реформи во двете држави и прави детална анализа на правниот статус 
на приватните пензиски фондови и нивната улога во пензискиот систем. Трудот е 
објавен во списание индексирано во SCOPUS, рангирано во Q4 (SJR - Q4).

 Евалуација на трудот под реден број 5
 Misheva, Kristina and Ampovska, Marija (2022) THE LEGAL ASPECTS OF 
TELEHEALTH. In: EU and comparative law issues and challenges series (ECLIC). 
Овој коваторски труд ги анализира предизвиците на  национално, регионално 
и европско ниво во однос на телездравството. Поддршка и соодветно креирање 
политики е важно за развојот на телездравството. Во трудот се дава осврт на еден 
од главните предизвици во однос на електронските трансакции на податоците за 
пациентите меѓу даватели на телездравствени услуги и прекуграничната размена 
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на податоци за пациентите. Во трудот телездравството и телездравстените  услуги 
се позиционирани меѓу најголемите трендови за е-здравство во ЕУ, но од друга 
страна се потенцира недостигот на правна рамка во овој сектор. Трудот е објавен 
во Зборникот на трудови на меѓународната научна конференција ECLIC, чии 
зборници на апстракти се индексирани во WoS ( Web of Science).

 Евалуација на трудот под реден број 6
 Misheva, Kristina (2021) TAX AND FISCAL POLICY RESPONSES TO THE 
COVID-19 PANDEMIC: THE EXPERIENCE IN NORTH MACEDONIA. In: Tax 
and fiscal policy measures in digital transformation era during Covid-19 pandemic: 
International experiences Higher Education Policies for Developing Digital Skills to 
Respond to the Covid-19 Crisis. Авторката прави анализа во врска со здравствената 
криза предизвикана од КОВИД-САРС-19. Пандемијата ја наруши глобалната 
побарувачка и е одговорна за значително намалување на економската активност, 
со што значително ги предизвика глобалните и националните здравствени системи 
и економии. Од друга страна, неизвесноста што ја донесе пандемијата и нејзиното 
продолжување сериозно ги погодија малите економии, како што држава. Во 
трудот се прави детално истражување во врска со економските, финансиските, 
политичките и социјалните прашања за време на КОВИД-19 и влијанието кое го 
имаа ad hoc политиките, владини мерки и одлуки беа воведени и спроведени во 
2020 и 2021 година. 

 Евалуација на трудот под реден број 7
 Аmpovska, Marija and Miseva, Kristina (2021) LEGAL ASPECTS OF EHEALTH 
DEVELOPMENT IN NORTH MACEDONIA. Трудот има за цел да даде увид 
во процесот на развивање на законот за е-здравство во Северна Македонија. 
За таа цел, авторките, најпрво, го анализира значењето на основните поими на 
е-здравството и правото за е-здравство, обезбедувајќи компаративни дефиниции 
како и прилагодени дефиниции усвоени од авторите, кои го покриваат значењето 
на термините користени во ова истражување. Трудот се фокусира на хронолошки 
преглед на развојот на е-здравството преку релевантни правни документи и 
одредби, како и оригиналните резултати од истражувањето на процесот во пракса. 
Попрецизно, овој развој е претставен низ два аспекта: призмата на домашното 
законодавство, како и влијанието на тенденциите и регулативата на Европската 
унија во оваа материја, согледано низ практиката, системот за е-здравство, и 
функционалности кои моментално постојат во македонскиот здравствен систем. 
Акцентот е ставен на правните аспекти во е-здравството процесот на неговиот 
развој. Во трудот дадени се заклучни забелешки и препораки во однос на 
анализираниот процес во Република Северна Македонија. Трудот е објавен во 
списание индексирано во SCOPUS, рангирано во Q4 (SJR - Q4).

 Евалуација на трудот под реден број 8
 Misheva, Kristina (2019) COUNTERING HYBRID THREATS UNDER THE 
INTERNATIONAL LAW. Во овој труд се  објаснува како меѓународната средина 
е изменета и како оваа промена ги поддржува различните облици на појави на 
хибридна закана. Понатаму авторката го истражува влијанието на меѓународното 
право и како политиката на меѓународното право мора целосно да се разберат и 
да се вклучи како инструмент во НАТО  оперативниот и стратешки дизајн.трудот 
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е објавен во Зборник на трудови од 3-тата меѓународната научна конфeренција за 
Тероризам и безбедност, на Универзитетот Бејкент во Истанбул. 

 Евалуација на трудот под реден број 9
 Misheva Kristina (2020) US AND EU GOVERNMENTAL EFFORTS TO 
PROTECT CONTROLLED UNCLASSIFIED INFORMATION FROM CYBER 
THREATS. In: Toward Effective Cyber Defense in Accordance with the Rules of Law. 
Овој труд анализра важно прашање кое се однесува на сензитивни информации 
кои владите ги споделуваат при процесот на јавните набавки. Ова претставува 
значителен ризик за националната безбедност и треба да се преземат чекори 
за заштита на контролираните некласифицирани информации (CUI). Една од 
целите на трудот  е да ги идентификува правила и стандарди во Соединетите 
Американски Држави и Европската Унија за заштита на контролираните 
некласифицирани информации и да обезбеди општи препораки. Постојат разлики 
помеѓу пристапите преземени од САД и ЕУ за заштита на контролираните 
некласифицирани информации и авторот во трудот препорачува усогласување на 
правилата, но и единствен пристап кон овие информации во ЕУ. Овој труд е дел 
од збирка на научно-истражувачки и стручно апликативни трудови како исход од 
НАТО напредниот тренинг курс СПС.  Меѓународна публикација е деl од НАТО 
публикациите, серија Е-  чиј издавач е Springer.

 Евалуација на трудот ( учебник) под реден број 10
 Мишева, Кристина (2024) ХРЕСТОМАТИЈА ВО ФИНАНСИИТЕ 
И ФИНАНСОВОТО ПРАВО. Учебникот „Xрестоматија во финансиите и 
финансовото право“, претставува содржина која опфаќа финансиско-правни 
категории кои се неопходни за основно познавање и воведување на студентите во 
конкретни содржини од областа на финансиите, економско-правните институти, 
особено од областа на финансовото право. Книгата, концептуално е сложена во 9 
глави, а содржината која е опфатена во овој учебник претставува воведна содржина 
и неопходна основа за студентите од прв циклус на студии на Правниот факултет. 
Финансовото право е важен дел од студискиот развој на правниците, бидејќи со 
оваа материја се заокружува правниот циклус на еден дипломиран правник. Имено, 
финансиските постулати се основа на која почива еден модерен демократски 
економско-правен систем и истите заземаат значајно место во развојот на една 
заедница. Сметаме дека материјалот обработен во учебникот се одликува со 
голема практична значајност, што ќе биде од исклучителна важност за студентите. 
Очекуваниот стручен придонес на ракописот се огледа во добивањето на поголемо 
наставно-образовно и стручно и современо значење на оваа проблематика
 Евалуација на трудот (лексикон) под реден број 11
 Miseva, Kristina and Ampovska, Marija and Timovski, Riste (2021) Лексикон 
е-здравствено право. Овој лексикон обработува, поими и термини од областа 
на е- здравственото право и ИКТ во здравството. Следејќи ја потребата од 
допрецизирање или откривање на нови поимни содржини кои произлегуваат 
од модерните развојни тенденции во областа на е-здравството. Речникот има за 
цел да ја збогати терминологијата од областа на е-здравството и да одговори на 
потребата од запознавање на студентите и граѓаните со конкретна терминологија од 
областа на правото, медицината, биоетиката и информациската и комуникациска 
технологија во медицината. Овој „мини“ речник е резултат на дел од спроведените 
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активности од Жан Моне проектот „ЕУ е-здравствено право и Северна Македонија: 
Од тековна практика до имплементација“.  
 Учество на меѓународни и национални конференции, семинари и 
тркалезни маси за изборниот период ( 2019-2024 година):

1. Miseva, Kristina  (2024)  THE PUBLIC -PRIVATE PARTNERSHIP - benefit 
or challenge for the Macedonian public healthcare.  In: The 7th International Scientific 
Conference Management and law 2024 “Modern Challenges in Management, Economy, 
Law, Security and Information Society”, 17 May 2024, Faculty of Business and Law “MB” 
University, Belgrade, Serbia.

2. Miseva, Kristina  (2024)  Introduction to Macedonian Law.  In: International 
lecturing within the Law School of Eastern Europe and Central Asia, 10-11 May 2024, 
Faculty of Law and Administration, University of Warsaw, Poland. (Unpublished)

3. Miseva, Kristina  (2023)  Односот помеѓу правилата на граѓанско-правна 
одговорност за надомест на штета и начелата на јавните расходи. In: Тркалезна 
маса “Примена на правилата за граѓанско правна одговорност за штета во 
финансовото право и во правото на интелектуална сопственост компаративен 
приказ на правните системи на Р.С.Македонија, Р. Српска и Босна и Херцеговина”, 
22 Dec 2023, Stip. (Unpublished)

4. Miseva, Kristina (2023) The impact of digital technology in sports and the right 
to Data Protection.  In: The XII scientific conference on the occasion of the day of the 
Faculty of Law “Legal gaps and the completeness of law“, 28 Oct 2023, Faculty of law, 
University of East Sarajevo, Pale, B&H. (Unpublished)

5. Miseva, Kristina (2023) The role of Public Private Partnership in the Macedonian 
healthcare sector. In: 5. međunarodna naučna konferencija “Pravni i ekonomski aspekti 
procesa integracije Bosne i Hercegovine u Evropsku uniju”, 26-27 Oct 2023, Mostar, 
Bosna i Hercegovina. (Unpublished)

6. Miseva, Kristina  (2023)  The right to participate in sport VS privacy and data 
protection regulation.  In: International Conference “Democracy, Rule of Law, and 
Protection of Human Rights in the European Union, 29-30 Sept 2023, Faculty of Law 
and Social Sciences, Batumi Shota Rustaveli State University, Batumi, Georgia.

7. Miseva, Kristina (2023) The Challenges of the Macedonian Tax System according 
to the EU Recommendations and EU Tax Rules.  In: International scientific conference 
“The Influence of European Integration on the Development of Monetary Law“, 30-31 
May 2023, Faculty of Law, Nis, Serbia.

8. Miseva, Kristina (2023) 3rd International Staff Week (ISW). Faculty of Economics 
and Tourism “Dr. Mijo Mirkovic” Juraj Dobrila University of Pula. In: 3rd International 
Staff Week (ISW),, 22-26 May 2023, Pula, Croatia. (Unpublished)

9. Miseva, Kristina  (2023)  Legal and financial aspects of public healthcare and 
E-health development in the Republic of North Macedonia.  In: 3rd International Staff 
Week and ERAZMUS+ staff mobility, 22-26 May 2023, Pula, Croatia. (Unpublished)

10. Miseva, Kristina (2023) The role of Public private partnership in the Macedonian 
healthcare sector. In: International Scientific Conference Law and social values, 21 Apr 
2023, Faculty of Law, University in Nis, Serbia.

11. Miseva, Kristina  (2023)  Legal and financial aspects of E-health development in 
the Republic of North Macedonia. In: Guest lecture in the frame of Jean Monnet Module 
entitled “Jean Monnet Module for European Monetary Law-MONELA”, 31 March 2023, 
Faculty of Law, Nis, Serbia.



УНИВЕРЗИТЕТСКИ БИЛТЕН

96

12. Miseva, Kristina  (2022)  Tax competitiveness as a mechanism to promote or 
distort small economies: The case of North Macedonia. In: Webinar and ELF publication 
presentation:Tax competitiveness in the EU: A comparison between “new” and “old” 
member states, 9 Nov 2022, Ljubljana, Slovenia- online.

13. Miseva, Kristina (2022) Financing the Macedonian HealthCare system. In: Seminar 
“ EU eHealth Law, ICT and Bioethics”, 13-18 Oct 2022, Stip. (Unpublished)

14. Miseva, Kristina (2022) Legal aspects of E-Health development in North Macedonia– 
Where do we stand? In: International scientific conference “EU eHealth Law and Public 
Health” - policy debate with academic world, 26-30 Sept 2022, Ohrid. (Unpublished)

15. Miseva, Kristina and Ampovska, Marija (2022) The legal aspects of telehealth. In: 
The recovery of the EU and strengthening the ability to respond to new challenges – legal 
and economic aspects, 9-10 June 2022, Osijek.

16. Miseva, Kristina (2022) Healthcare system financing. In: Roundtable “EU eHealth 
Law”, 28 Apr 2022, Stip. (Unpublished)

17. Miseva, Kristina (2021) Tax and fiscal policy measures in digital transformation 
era during Covid-19 pandemic: The experience in North Macedonia.  In: Tax and fiscal 
policy measures in digital transformation era during Covid-19 pandemic: International 
experiences. Higher education policies for developing digital skills to respond to the 
COVID-19 crisis: European and Global Perspectives.

18. Ampovska, Marija and Miseva, Kristina (2021) Обликување на македонскиот 
е-здравствен систем во законодавството и практиката. In: Осма Меѓународна 
Научна Конференцијa Општествените промени во глобалниот свет, 2 септември, 
Правен факултет во Штип. (Unpublished)

19. Miseva, Kristina (2020) The impact of FinTech and RegTech on the Macedonian 
financial regulation.  In: Jean Monnet Module is organizing the International Scientific 
Conference “ EU Financial Regulation and Markets: Beyond Fragmentation and 
Differentiation”, 26-27 Nov 2020, online. (Unpublished)

20. Miseva, Kristina  (2020)  The cyber security in the Fin Tech Challenge for the 
Macedonian financial supervisors – where do we stand ? In: 7th International Conference 
“Social Changes in the Global World”, 03 Sept 2020, Faculty of Law UGD Shtip / on-line. 
(Unpublished)

21. Miseva, Kristina (2020) Countering hybrid threats under the international law. In: 
III. Conference on International Terrorism and Security, Beykent University Faculty of 
Economics and Adminstrative Sciences, Istanbul.

22. Miseva, Kristina  (2020)  The institutional and legal framework of the open-end 
investment funds according to the Macedonian legislation.  In: International academic 
conference “Bratislava Legal forum 2020”, 6-7 Feb 2020, Faculty of Law, Comenius 
University in Bratislava. (Unpublished)

23. Miseva, Kristina (2019) Countering hybrid threats under the International Law. In: 
III Conference on International Terrorism and Security, 13 Dec 2019, Beykent University, 
Turkey. (Unpublished)

24. Miseva, Kristina (2019) Offensive Cyber commerce activities and States’ responses 
in accordance with the rule of law. In: Toward effective cyber defense in accordance with 
the rules of law, 3-8 Nov 2019, Ohrid 

 Научно- истражувачки проекти за периодот од 2019-2020:
1. Kо-директор (раководител) за Северна Македонија на Напреден тренинг 

курс СПС HATO проект: “Towards Effective Cyber Defense in Accordance with the 



Број 349, август 2024

97

Rule of Law“, Ref. No. SPS.EAP.ATC. G5617, 2019 година. (https://www.nato.int/cps/en/
natohq/topics_181862.htm). 

2. Учесник во Еразмус + програмата КА107, проект за високообразовна 
мобилност на студенти и кадар помеѓу програмските земји и земјите партнери, 
2020 година. (https://erasmus-plus.ec.europa.eu/projects/search/details/2020-1-MK01-
KA107-077523);

3. Aкадемски и проектен координатор (раководител)  на Жан Моне Проект: ЕУ 
е-здравствено право и Северна Македонија: од тековна пракса до  имплементација 
(ЕУЕХЛ), (2020-2022). Број на договор: 621268-EPP-1-2020-1-MK-EPPJMO-
PROJECT. Одлука на Ректорот број 0204-547/1 од 5.11.2020 година била назначена 
за (https://erasmus-plus.ec.europa.eu/projects/search/details/621268-EPP-1-2020-1-
MK-EPPJMO-PROJECT);

4. Kо-организатор на меѓународна научна конференција под назив „ЕУ 
ездравствено право и јавно здравје“ (EU eHealth law and Public Health) во рамките 
на Жан Моне проектот ЕУЕХЛ, 2022 година. (https://euehl.ugd.edu.mk/index.php/
en/);

5. Во 2023 е дел од Еразмус + програмата КА171, проект за високообразовна 
мобилност на студенти и кадар (https://erasmus-plus.ec.europa.eu/projects/search/
details/2022-1-MK01-KA171-HED-000073745); 

6. 2024, учесник во работна група на COST проектот CA21133 - Globalization, 
Illicit Trade, Sustainability and Security (GLITSS), 2022 

7. (https://www.cost.eu/actions/CA21133/#tabs+Name:Working%20Groups%20
and%20Membership).

8. Истражувач во рамките на проектот „Педагошки систем за инклузивно 
образование и обука за подобрување на вештините на меѓусекторски практичари 
кои работат со млади лица во поправните системи“ PICTURES, (2024-2027). Реф. 
бр. 101140185 — PICTURES — ERASMUS-EDU-2023-PI-ALL-INNO
 Во периодот од 2019-2024 година кандидатката континуирано учествувала на 
многубројни меѓународни конференции во државата, Србија, Босна и  Херцеговина, 
Хрватска, Словенија, Грузија. По покана одржала предавања на Факултетот за 
економија и туризам во Хрватска и на Факултетот за право и администрација 
при Универзитетот Варшава во Полска. Учествувала на тркалезна маса (хибриден 
настан) на Правниот факултет во Штип со Пале, Сараево. Организирала гостински 
предавања за професори од реномирани правни факултети од Полска и Латвија, 
од областа на финансовото право и деловното право. Иницирала меѓународни 
соработки со факултетите и универзитетите од земји-членки на ЕУ.
Кандидатката во изборниот периодот (2019 до 2014 година) се јавува како автор и 
коавтор на 11 труда ( од кои 9 труда се објавени во референтни научни публикации 
согласно Законот за високо образование), коавтор на еден речник, автор на 
високошколски учебник, рецензент на значителен број на трудови, организатор на 
НАТО напреден тренинг курс и организатор на  меѓународна научна конференција, 
учесник е на многубројни домашни, регионални и меѓународни конференции, 
тркалезни маси и настани.
 Стручно – апликативна и организационо-развојна дејност
 Кандидатката Кристина Мишева учествувала во изработка на елаборати за 
студиските програми на правниот факултет од прв, втор и трет циклус на студии. 
Од 2012- сега, член на Наставно-Научен совет, Правен факултет, Универзитет 
„Гоце Делчев“ во Штип;
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Од 2020- денес, член на Одбор за соработка и доверба со јавноста на Правен 
Факултет, Универзитет „Гоце Делчев“- Штип; Од 2020- денес, член на Надзорен 
одбор, Центар за истражување и креирање политики (ЦРПМ), Скопје; од 2023- 
денес, Виш научен соработник при Институтот за меѓународна соработка- ИНИС, 
Белград, Србија.
 Во 2016-та година е избрана за раководител на катедрата за Делово право 
на Правниот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип, а во 2020 е 
реизбрана. 

ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ
Соглaсно Законот за високото образование и Правилникот за посебните 

услови и постапката за избор во наставно-научни, наставно-стручни, научни, 
наставни и соработнички звања на Универзитетот „Гоце Делчев” во Штип по 
деталното разгледување на комплетната доставената документација пропишана 
во конкурсот. Рецензентската комисија констатира дека вонреден професор д-р 
Кристина Мишева ги исполнува општите и посебните услови кои се земаат во 
предвид при избор на лице во звање редовен професор. 

Врз основа на анализата и оценката на вкупната наставно-образовна, 
научно-истражувачка и стручно-апликативна и организациско-развојна дејност 
на кандидатката д-р Кристина Мишева, може да се заклучи дека има континуиран 
развој во научно-истражувачката работа и во сите наведени дејности таа 
постигнала мошне значајни резултати. Кандидатката има остварено вкупно 236,5 
поени ((НО)=40; (НИ)=131,5; (САОР)=65 ).

Врз основа на горенаведеното и врз основа на личното познавање на 
кандидатката, членовите на Kомисијата се цврсто уверени дека се работи за многу 
солиден академски работник, со постојана афирмација во професионалната 
научна кариера на домашно и меѓународно ниво.

Комисијата има чест и задоволство да му предложи на Наставно-научниот 
совет на Правниот факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип да ја избере 
вонреден професор д-р Кристина Мишева во наставно-научно звање редовен 
професор за наставно-научна област деловно право и финансово право.

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА
Проф. д-р Борка Тушевска- Гавриловиќ, претседател, с.р
Проф. д-р Јован Зафироски, член, с.р
Проф. д-р Марко Андонов, член, с.р
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ТАБЕЛА НА АКТИВНОСТИ КОИ СЕ БОДУВААТ ПРИ ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ 
Р. бр. Наставно-образовна дејност Поени

Во земјата Во странство
број поени број поени Вкупно

1. Избор во звање вонреден професор 1 40 40
ВКУПНО 40

Р. бр. Научноистражувачка дејност и стручно 
уметнички активности Поени

Во земјата Во странство
број поени број поени Вкупно

1. Дел од монографија или научна книга
Труд под реден број. 9 1 10 10

2
Научен труд објавен во списание со ИФ  
(втор автор) -Труд под реден број 7
(трет автор)- Труд под реден број 4

10/5 15

3
Научен труд објавен во меѓународно научно 
списание (прв автор)- Труд под реден број 5 9 9

4

Труд со оригинални научни резултати, 
објавени во зборник од трудови на научен 
собир,
Труд под реден број 1,2,3,6,8

5 3 15

5
Секциско предавање на научен собир, 
музички настап на
официјален концерт

1 2 1 4 6

6.
Одржано предавање по покана од научна 
институција,
музички настап на официјален концерт

2 3 6

7.
Учество на научен собир со реферат (постер/
усно), концерт
во земјава и во странство

7 1 13 1.5 26.5

8. Раководител на научен проект 1 4 4

9 Учесник во научен проект 
(максимум во три проекти) 2 2 1 3 6

10.

Уредник на зборник на трудови од  научен 
собир 
-Ebook: Toward Effective Cyber Defense in 
Accordance with the Rules of Law, NATO 
Science for Peace and Security Series - E: Human 
and Societal Dynamics ( 2020);
-Меѓународна научно-истражувачка 
конфренција „ЕУ ездравствено право и јавно 
здравје“, Охрид (2022)

1 1 1 2 3

11. Претседател на организационен или научен
одбор на научен собир, фестивал 1 2 2

12.
Член на организациски или научен одбор на 
научен собир,
фестивал

1 1 3 2 7

13. Студиски престој во странство 8 (еднократно) 8

14. Рецензент на научен труд
(СЦИ/ЦА/останати) 14*1 14

ВКУПНО 131.5
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Р. бр. Стручно апликативна дејност и 
организационо развојна дејност Поени

Во земјата Во странство
број поени број поени Вкупно

1 Книга/учебник 
Труд под реден број 10 1 10 10

2 Речник / лексикон
Труд под реден број 11 1 10 10

3. Учесник во научен проект
(максимум во три проекти) 1 8 8

4

Елаборати 
(елаборати за втор циклус и трет циклус 
деловно право- правен факултет),
Експертизи- ЈП водовод и канализација- 
Скопје, Проект за пречистителна станица 
за отпадни води, Decon International/
Infraproject,- Bulgaria, GrCF2 W2 – Skopje, 
Европска Банка за обнова и развој (2020-2022)

3 2 6

5. Претседател/ Член на комисии за одбрана на
дипломски и магистерски трудови 12 2 24

6. Раководител на катедра/оддел/центар - 
Раководител на катедрата по деловно право 3 3

7.

Член на факултетски орган, комисија: 
Член на ННС;
Член на Одбор за соработка и доверба со 
јавноста на Правен Факултет

2* 2 4

ВКУПНО 65
ВКУПНО БОДОВИ ОД СИТЕ ОБЛАСТИ 236,5


